
 

 

 
 
 
 

          

Oggetto: nomina Commissioni di selezione per la valutazione comparativa, avviso unico rep. n. 97/2023 

IL DIRETTORE 

Visto  il DPR 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché 
sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.;  

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 

Visto   il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per incarichi di 
collaborazione e s.m.i.; 

Visto   il D.L. n. 112/2008 ai sensi del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione 
universitaria in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordine o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo 
o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 
settore”; 

Vista   la L. 240/2010, in particolare, l’art. 23 “Contratti per attività di insegnamento”; 

Vista   la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro” (Versione 
aggiornata ex D.R. Rep. n. 300/2014); 

Visto il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria (Emanato con D.R. Rep. n. 
501/2011); 

Visto   il Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di insegnamento e 
delle attività di supporto alla didattica (emanato con D.R. rep. 287/2008); 

Visto   il D.R. Rep. n. 510/2011 istitutivo del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica; 

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica emanato con Decreto del 
Rettore del 24.9.2013 Rep. n. 595/2013; 

Vista   la delibera della seduta del Consiglio di Amministrazione del 26.02.2021, punto 8.5 
“Determinazione compenso orario attività didattica anno accademico 2021/2022”; 

Vista   la delibera della seduta del Consiglio di Amministrazione del 14.05.2021 relativa all’approvazione 
dell’offerta formativa per l’a.a. 2021/2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.05.2022, con la quale è stata approvata l’offerta 
formativa e la determinazione del compenso orario per gli insegnamenti riferiti all’a.a. 2022/2023; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20.07.2022 (punto 4.6) di approvazione delle richieste 
delle attività di didattica integrativa per l’a.a. 2022/2023 e del rinnovo dei contratti (già conferiti 
nell’a.a. 21-22); 

Visto  il Regolamento per la disciplina del conferimento per contratto degli incarichi di insegnamento, di 
didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato con D.R. Rep. 2110/2022); 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 

 

 





 

Visto  il Regolamento del Corso di Laurea triennale in Chimica per l’a.a. 2022/2023 ed in particolare l’art. 
8“Conoscenze richieste per l´accesso”, l’art. 24 “Orientamento in ingresso” e l’art. 25 “Orientamento 
e tutorato in itinere”; 

Considerata      la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Chiara Bisio (referente per l’Orientamento) del 24.01.2023 prot. 
n 338 di bandire 4 posizioni di didattica integrativa “Giochi della Chimica” per un totale di 80 ore 
per il Corso di Laurea triennale in Chimica, al fine di supportare le attività previste dal Regolamento 
del Corso di Studi; 

Vista                  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 25.01.2023 punto 4.1.5 che approva l’emanazione del 
bando per le attività di didattica integrativa erogate per il secondo semestre presso il Dipartimento 
di Scienze e Innovazione Tecnologica, ivi comprese le attività di supporto alla didattica denominate 
“Giochi della Chimica”; 

Visto                  il decreto del Direttore di Dipartimento del 27/01/2023 rep 8/2023 di “Avviso di indagine interna 
tra il personale strutturato UPO per la copertura delle attività di didattica integrativa attivate presso 
il dipartimento di scienze e innovazione tecnologica per l'a.a. 2022/2023”; 

Vista                     la lettera prot. n. 478 del 01/02/2023 che comunica che per il sopracitato avviso non sono pervenute 
candidature; 

Visto  l’Avviso di conferimento mediante contratto a titolo retribuito delle attività di didattica integrativa 
da attivarsi presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica per l'a. a. 2022/2023, rep. 
n. 37/2023, prot. n. 485 del 1.02.2023; 

Preso atto          con Decreto del Direttore del 22.02.2023 ns prot n. 838 rep 71/2023 che alcune attività di didattica 
integrativa risultano ancora scoperte; 

Ritenuto           opportuno garantire le sopracitate attività di didattica integrativa; 

Considerata      la richiesta del 09.03.2023 ns prot. n. 1079 pervenuta da parte della Prof.ssa Chiara Bisio (referente 
per l’Orientamento) di bandire una posizione di didattica integrativa pari a 25 ore di potenziamento 
nelle discipline chimiche inerenti il progetto “Giochi della Chimica” al fine di supportare gli studenti 
nella preparazione degli esami di profitto; 

Visto  l’Avviso di conferimento mediante contratto a titolo retribuito delle attività di didattica integrativa 
da attivarsi presso il Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica per l'a. a. 2022/2023, rep. 
n. 97/2023, prot. n. 1096 del 9.3.2023; 

Ritenuto  opportuno garantire l’attività di didattica integrativa ad alcuni insegnamenti attivati dal 
Dipartimento per l’a.a. 2022/2023; 

Verificata  la copertura finanziaria per l’offerta formativa dell’a.a. 2022/2023 sul Fondo Unico della Didattica 
di Ateneo relativa alla didattica integrativa erogata al secondo semestre presso il Dipartimento e 
per le attività legate ai “Giochi della Chimica” sul Fondo UPB RIEbisioc_ASAL Civica_2020-21 e 
DIVbottamGIOCHICHIMICA 

 

 

DECRETA 

la nomina delle Commissioni di selezione per ciascuna valutazione comparativa: 

Corso di Studi Attività di didattica 
integrativa 

Anno Sem Ore Commissione 
(effettivi) 

Membro 
supplente 

Corso di Laurea in 
Scienze biologiche 

Chimica organica 
(studenti A-K) 

erogato a Vercelli 

1 2 20 L. Piscopo, R. Stefania, 
L. Tei 

M. Clericuzio 

Corso di Laurea in 
Scienze biologiche 

Microbiologia generale 
erogato a Vercelli 

2 2 50 E. Bona, I. Pellegrino, 
G. Valè 

E. Gamalero 

Corso di Laurea in 
Chimica 

Giochi della chimica 
erogato ad Alessandria 

1  15 C. Bisio, F. Carniato, L. 
Tei 

C.A. Guido 



Corso di Laurea in 
Chimica 

Giochi della chimica 
erogato ad Alessandria 

1  25 C. Bisio, F. Carniato, L. 
Tei 

C.A. Guido 

 
 
 
Visto, 
La Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Sabrina Olivieri                                        
 
 
                                                                                                                                              IL DIRETTORE 

 Prof. Leonardo Marchese 
 

   

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-03-28T12:29:01+0200
	IT
	Sabrina Olivieri


		2023-03-28T14:51:30+0200
	IT
	Leonardo Marchese




